

 ESTADO DE SANTA CATARINA FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL XANXERÊ CNPJ: 11.431.387/0001-57 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 88820-000 - Xanxerê	Pregão presencial 11/2021
	Número Processo: 28/2021 Data do Processo: 09/02/2021

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMO: SCFV, ACOLHIMENTO, CRAS, CREAS, E PROGRAMA PÃO DA VIDA CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021

Reuniram-se no dia 25/02/2021, as 09:04 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1852020/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 28/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolou envelopes os proponentes: CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP e DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP. Verificou-se que os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na análise dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas onde verificou que estão em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais conforme Histórico de lances em anexo. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente classificado para essa fase do certame cumpriu com os requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores os proponentes melhores classificados conforme a presente ata. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pelo Controle Interno e homologação dos vencedores, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello. Os representantes deixaram a sessão antes da finalização da ata.

Participante: CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP**Lote: 1**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	COSTELINHA SUÍNA, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PEL - COSTELINHA SUÍNA, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, CORTADAS EM PEDAÇOS PEQUENOS, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG	550,000	KG	ALEMÃO	27,13	14.921,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	BISTECA SUINA; DE 1º QUALIDADE; LIMPA SEM OSSO; SEM PELE; DE - BISTECA SUINA; DE 1º QUALIDADE; LIMPA SEM OSSO; SEM PELE; DE ATÉ NO MAXIMO 8% DE GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO RPODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	300,000	KG	ALEMÃO	20,27	6.081,00

Total do Lote: 21.002,50

Lote: 2

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACOR - CARNE BOVINA TIPO COSTELA EM PEÇA DIVIDIDA DE ACORDO COM O PESO, CONGELADA E NO MAXIMO	600,000	KG	ALEMÃO	28,23	16.938,00

10% DE SEBO E GORDURA; LIMPA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATOXICO.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	CARNE BOVINA MOÍDA, RESFRIADA, SEM GORDURA - CARNE BOVINA MOÍDA, RESFRIADA, SEM GORDURA E SEM MÚSCULO, DEVIDAMENTE EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG.	800,000	KG	ALEMÃO	22,69	18.152,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	CARNE BOVINA TIPO PALETA DIANTEIRA COM OSSO, RESFRIADA - CARNE BOVINA TIPO PALETA DIANTEIRA COM OSSO, RESFRIADA	300,000	KG	ALEMÃO	20,41	6.123,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	ALCATRA CARNE BOVINA: DE 1º QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; COM - ALCATRA CARNE BOVINA: DE 1º QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; COM DE ATÉ 8% GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	300,000	KG	ALEMÃO	34,27	10.281,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	BIFE COXÃO MOLE; 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ NO M - BIFE COXÃO MOLE; 1ª QUALIDADE; LIMPA; SEM OSSOS; DE ATÉ NO MAXIMO 8% DE GORDURA; SEM PELANCAS; ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS; INSPECIONADAS	100,000	KG	ALEMÃO	35,06	3.506,00

Total do Lote: 55.000,00

Lote: 3

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO RESFRIADA DE BOA QUALI - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO RESFRIADA DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRASPARENTE	1.100,0	KG	SUBLIME	10,36	11.396,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE ACONDICIONADA - PEITO DE FRANGO DESOSSADO E SEM PELE ACONDICIONADA EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG.	300,000	KG	SUBLIME	14,35	4.305,00

Total do Lote: 15.701,00

Lote: 4

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	APRESUNTADO FATIADO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM D - APRESUNTADO FATIADO, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 G.	500,000	KG	FRIMESA	38,06	19.030,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	QUEIJO MESSARELA, EMBALAGEM DE 500GR (FATIADO) - QUEIJO MESSARELA, EMBALAGEM DE 500GR (FATIADO)	600,000	KG	SÃO DOMINGOS	40,93	24.558,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA E ELABORADA A PARTIR - SALSICHA HOT-DOG RESFRIADA E ELABORADA A PARTIR DE CARNES SUINAS E BOVINAS.	300,000	KG	FRIMESA	15,95	4.785,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
13	LINGUIÇA DE PERNIL, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA; ISENTO DE A - LINGUIÇA DE PERNIL, DE BOA QUALIDADE FRACIONADA; ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO	150,000	KG	REBELATT O	24,18	3.627,00

Total do Lote: 52.000,00

Total do Participante: 143.703,50

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP**Lote: 5**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	MAÇÃ NACIONAL, FUJI, NÃO DANIFICADAS, FRESCAS, BOA - MAÇÃ NACIONAL, FUJI, NÃO DANIFICADAS, FRESCAS, BOA QUALIDADE	1.000,0	KG	REAL	12,44	12.440,00
15	MAMÃO COMUM FRESCO, SEMI MADURO C/ PESO MIN.1 KG - MAMÃO COMUM FRESCO, SEMI MADURO C/ PESO MIN.1 KG	500,000	KG	REAL	8,51	4.255,00
16	ALHO - ALHO DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO RESISTENTE	20,000	KG	REAL	30,14	602,80
17	BATATA INGLESA, LAVADA, SEM EMISSÃO DE BROTO, - 1ª QUALIDADE	500,000	KG	REAL	8,46	4.230,00
18	BETERRABA S/FOLHAS,S/RACHADURA,S/EMISSÃO DE BROTO - BETERRABA S/FOLHAS,S/RACHADURA,S/EMISSÃO DE BROTO	150,000	KG	REAL	5,72	858,00
19	TOMATE, SEMI MADURO NÃO DANIFICADO, 1ª QUALIDADE - TOMATE, SEMI MADURO NÃO DANIFICADO, 1ª QUALIDADE	800,000	KG	REAL	5,87	4.696,00
20	CEBOLA CABEÇA, SAFRA NOVA, NÃO MURCHA, SEM EMISSÃO - CEBOLA CABEÇA, SAFRA NOVA, NÃO MURCHA, SEM EMISSÃO DE BROTO, 1ª QUALIDADE	450,000	KG	REAL	4,98	2.241,00
21	ABACAXI PÉROLA, SEMI MADURO, 1ª QUALIDADE - ABACAXI PÉROLA, SEMI MADURO, 1ª QUALIDADE.	400,000	UND	REAL	8,96	3.584,00
22	LARANJA VALÊNCIA MADURA, 1ª QUALIDADE - LARANJA VALÊNCIA MADURA, 1ª QUALIDADE	500,000	KG	REAL	4,98	2.490,00
23	MELANCIA, CARACTERÍSTICA DEFINIDA - MELANCIA, CARACTERÍSTICA DEFINIDA, NÃO DANIFICADA, FRESCA.	300,000	KG	REAL	1,94	582,00
24	MANGA ROSA - MANGA ROSA, FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SELECIONADA, DE TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS, EM PROCESSO DE AMADURECIMENTO, SEM DANOS FÍSICOS.	200,000	KG	REAL	5,97	1.194,00
25	ALFACE FRESCO, DE COR VERDE VIVO, FOLHAS LIMPAS - ALFACE FRESCO, DE COR VERDE VIVO, FOLHAS LIMPAS, TENRAS E SAUDÁVEIS.	700,000	UND	REAL	3,25	2.275,00
26	ACELGA FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, NÃO MURCHA, - ACELGA FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, NÃO MURCHA, COM FOLHAS COMPACTAS E CONSISTENCIA FIRME - PESO APROX. DE 1,600 KG	150,000	UN	REAL	3,28	492,00
27	CHUCHU - CHUCHU, DE 1º QUALIDADE, INTEGRO E FRESCO, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO E SEM EMISSÃO DE BROTO	250,000	KG	REAL	4,53	1.132,50
28	CENOURA SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, 1ª QUALIDADE - CENOURA SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, 1ª QUALIDADE	400,000	KG	REAL	5,12	2.048,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
29	REPOLHO COMUM, COM FOLHAS COMPACTAS - REPOLHO COMUM, COM FOLHAS COMPACTAS, 1ª QUALIDADE	400,000	KG	REAL	2,89	1.156,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	MAÇO DE TEMPERO VERDE COM CEBOLINHA E SALSINHA C/ - MAÇO DE TEMPERO VERDE COM CEBOLINHA E SALSINHA C/NO MÍNIMO 100 GR.	400,000	UND	REAL	3,48	1.392,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	ABOBRINHA BRASILEIRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO - ABOBRINHA BRASILEIRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, ISENTO DE LESÕES PROVOCADAS MECANICAMENTE OU POR INSETOS	300,000	KG	REAL	5,47	1.641,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
32	BANANA CATURRA, SEMI MADURA, 1ª QUALIDADE - BANANA CATURRA, SEMI MADURA, 1ª QUALIDADE	1.200,0	KG	REAL	6,12	7.344,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
33	MANDIOCA DESCASCADA, RESFRIADA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE - MANDIOCA DESCASCADA, RESFRIADA, ACONDICIONADAS EM PACOTES DE 1KG	500,000	KG	REAL	7,07	3.535,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	OVOS VERMELHO DE GALINHA COMERCIAL , EMBALAGEM - OVOS VERMELHOS DE GALINHA, COMERCIAL, EMBALAGEM COM PROCEDENCIA E PRAZO DE VALIDADE	1.000,0	DZ	REAL	7,36	7.360,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
35	BATATA DOCE; FIRMES E INTEGRAS; COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIF - BATATA DOCE; FIRMES E INTEGRAS; COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE; SEM BROTOS; RACHADURAS; MANCHAS E OUTROS DEFEITOS	500,000	KG	REAL	5,17	2.585,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
36	MAÇO DE BROCOLIS; COLORAÇÃO VERDE ESCURA; BOTOES TOTALMENTE FECHADOS; TALOS FIRMES E FOLHAS COM ASPECTO DE PRODUTO FRESCO	100,000	MAÇ	REAL	5,97	597,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	VAGEM DE 1ª QUALIDADE; ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE - VAGEM DE 1ª QUALIDADE; ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	150,000	KG	REAL	6,54	981,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
38	MORANGA CABOTIA; DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFO - MORANGA CABOTIA; DE BOA QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS E UMIDADES EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE	100,000	KG	REAL	5,67	567,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	COUVE FLOR DE 1ª QUALIDADE; LIVRES DE FUNGOS; TAMANHO MÉDIO - COUVE FLOR DE 1ª QUALIDADE; LIVRES DE FUNGOS; TAMANHO MÉDIO A GRANDE; ASPECTO DE PRODUTO FRESCO	100,000	U N	REAL	6,54	654,00
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
40	PINHÃO INTEIRO, SAFRA NOVA DE 1º QUALIDADE, SEM SUJIDADE - PINHÃO INTEIRO, SAFRA NOVA DE 1º QUALIDADE, SEM SUJIDADE	100,000	KG	REAL	10,68	1.068,00

Total do Lote: 72.000,30

Total do Participante: 72.000,30

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 25/02/2021

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

LEONICE TIECHER

MEMBRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

VOLMIR ANTÔNIO LANZARIN DE LIMA

CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP

VOLMIR ADAMY
